Tertiò ad irritandum matrimonium, requiritur vt metus, iniuste incutiatur. Nam si metus iuste sic incusus, matrimonium non irritatur. Vnde si quis minatur mortem per se, & priuata auctoritate inferendam, dormienti cum filia, nisi eam accipiat in uxorem, coniugium inde secutum est nullum. Secus verò si tantum minaretur accusatum coram Iudice.

Quartò requiritur metus grauis, qualis dicitur ille qui communiter homines constantes grauite terret, eosque ad res magni momenti aggrediendas inuitos compellit. Qualis est metus mortis, gra-

DE MATRIMONIO. CAP.XI. 247

uis infamiae, aut notabilis amissionis bonorum temporalium, &c. de quibus prudenter iudicandum est, spectatis omnibus circumstantiis, quæ res ut plurimum variare solent. Non sufficit autem letis suspicio imminentis mali, sed moralis certitudo requiritur, ac præterea opus est ut aliâ viâ quam per matrimonium, malum illud vitari non possit. Sufficit autem siue nobis, siue parentibus, siue aliis, arctissimo amicitiae vinculo nobis coniunctis, inimineat; quia parentum, & amicorum mala nostra reputamus.

C O N C L V S I O VI. Contractus initus sub conditione de futuro, valere incipit adueniente conditione, non ante.) Ratio est, quia contrahentes verè intendunt contrahere, si talis conditio extiterit; vnde, eâ positâ, eorum consensus est absolutus. Contra verò, si ea non adueniat, non intendunt contrahere: ergo in primo casu valet matrimonium; in secundo minimè.

Nota 1. conditionem honestam, quæ est contraria substantiæ matrimonij, illud non irritare, vt si quis dicat, contra te cum, si modo te obliges, ad castitatem perpetuò seruandam. Ratio est, quia dominium alicuius rei ab illius usu distinguatur. Quare cùm per allatam condi-

tionem non tollatur dominium, quod contrahentes sibi mutuo tradunt, in propria corpora, sed tantum usus illius dominij impediatur; hinc sit, ut sub ea conditione valeat matrimonium, quod essentialiter consistit in mutuo corporum dominio.

Nota 2. quando consensus matrimonij suspenditur, per conditionem de futuro, adueniente tali conditione, matrimonium fieri validum, sine novo ullo consensu; dummodo prior consensus in utraque parte habitualiter perseveret, & non sit retractatus, ut patet in aliis contractibus. Vnde colligere potes, eum qui cum duabus contraxit de praesenti, apposita conditione de futuro, esse maritum illius, cuius conditio primò aduenit; etsi forte cum illa posteriori loco contraxerit. Secus autem dicendum est, si utraque conditio simul impleatur, tunc enim neuter contractus tenet, quia perinde est, ac si idem simul cum duabus contraxisset, in quo casu nullum est matrimonium.

An autem in consensu conditionato, necesse sit ad valorem matrimonij, ut constet Parochio conditionem esse adimpleram, dubium esse solet inter authores, quorum alij affirmatiuam, alij negatiuam partem tuentur. Ego vero existimo, in iis

locis in quibus Concilium Tridentinum est receptum, debere Parrochum imple-tionis conditionis interesse; alias matrimoniū non tenere, quod similiter de testibus affirmandum est. Et ratio est, quia alioqui contrahentes possent negare cōditionem fuisse impletam, ac proinde resilire in foro extēno: vnde seque-rentur grauissima incommoda, ad quæ vitanda instituit Concilium, ut contra-ctus ineatur coram Parocho, & testibus; quod non solum intelligi debet, de contractu inchoato, sed etiam de perfecto & absoluto, qualis non est, ante conditionis aduentum, si sit conditiona-lis.

Quæritur etiam, an matrimonium con-tractum sub conditione de futuro, valeat statim atque apponitur conditio, siue id innotescat contrahentibus siue non. Respondeo non valere, donec ipsis constet conditionem extare. Quia ut valeat ma-trimonium, debent contrahentes sibi mutuo aliquo signū extēno, significare determinatè consensum suum; at quando nondum sciunt conditionem appositam extare, signum quod adhibuerunt, non magis significat consensum, quam dissen-sum illorum, ut patet, si hoc modo con-traxerint; contrahō tecum, si pater tuus

hoc, vel illud fecerit, aut dixerit. Etsi enim à parte rei conditio illa sit impleta; tamen quamdiu contrahentes id ignorant, verba prædicta non magis ipsis significant assensum, quām dissensum; & iij quorum in præsentia fuerunt prolata, non magis intelligunt eos cōsentire, b quām dissentire. Quare quandiu ignorantia illa durat, verba prædicta, aut similia, non sunt satis efficacia ad matrimonium constituendum.

C O N C L V S I O VII. Ut consensus matrimonij sit validus, debet cōram Parocho, & testibus declarari, in iis locis in quibus receptum est Concilium Trident.) Quod ut clariū percipi possit: Aduertendum est primò, ad valorem matrimonij requiri proprium Parochum: quo nomine intelligimus Parochum, in cuius Parochia contrahentes maiori anni parte, domicilium habent constitutum. Quod si contrahentes in diuersis Parochiis habitant, non opus est ad valorem matrimonij, vt vtriusque Parochus matrimonio intersit; sed alterutrius præsenta sufficit, siue ille assistat in propria Parochia, siue in Parochia contrahentis sibi non subditi, siue in Parochia omnino aliena. Sicut enim Parochus extra propriam Parochiam, potest sibi subditos validè absoluere à peccatis, ita eorum ma-

DE MATRIMONIO. CAP. XI. 251

trimonium validè interesse potest.

Secundò aduerte, non opus esse ut Parochus assistens matrimonio sit Sacerdos, quia hæc præsentia non est actus ordinis. Potest autem Parochus non Sacerdos, validè exercere omnes actus, qui à potestate ordinis non pendent.

io Tertiò nota, ex commissione, vel licentia Parochi, posse alium validè assistere matrimonio. Qui autem ita assistit, debet esse Sacerdos, ut colligitur ex Concilio Trident. sess. 24. cap. 1. de reformat. matrimonij: non tamen requiritur, ut eiusmodi Sacerdos ab Episcopo sit approbatus. Sicut autem potest Parochus matrimonio subditorum validè assistere, extra propriam Parochiam; ita & Sacerdos, cui facultas ab eo demandata est, assistendi matrimoniis, quæ ab illius parochianis celebrabuntur.

Quartò aduerte Parochum, vel alium ab eo deputatū, debere esse præsentē contractui matrimonij, non solum corporaliter, sed etiam moraliter, seu cum aduentia & vsu rationis; quia alijs non possit testari, matrimonium initum fuisse.

Quæ etiam ratio est, cur debet actuare rendere, ad ea quæ peraguntur: si enim quādiu fit contractus mente vagetur, quomodo, testari poterit matrimonium ab .i. mox. L 6. 20 222

252 T R A C T A T V S

ritè peractum esse? Hoc certè perinde erit
ac si dormireret, vel omnino abesset.

Porro quia idè solùm requiritur Parochus, ad valorem matrimonij, vt de eo
in foro externo, quoties opus fuerit te-
stari possit; hinc sit vt matrimonium sit
ratum, etsi Parochus vi detineatur, & à
fortiori, si dolo adducatur ad locum, vbi
matrimonij celebratur, vel casu ibi repe-
tiatur, dūmodo aduertat quæ agūtur: quā-
uis grauiter peccent, qui ita contrahunt,

Quintò obseruandum est, ad valorem
matrimonij præter Parochū, requiri tres,
vel vt minimum duos testes, vt patet ex
Concilio Trid. loco citato; illi autem
debent interesse humano & morali modo,
vt de Parocho diximus. Vnde infantes,
stulti, ebrij, & similes inualidē assistunt.
Debent etiam simul interesse cum Paro-
cho, neque sufficeret assistētia successiva.
Non tamen requiritur, vt sint testes om-
ni exceptione maiores, id est tales, vt nul-
lum habeant vitium ex iis, ob quæ iure à
testimoniō ferendo repelluntur, & iis in
foro externo fides minimè adhibetur.
Vnde excommunicati, infames, parentes,
mulieres, serui pueri ratione vtentes ma-
trimonio validē assistunt.

Sextò ad matrimonium præmitti de-
bent, ex præcepto, denunciations, vt pa-
tet ex Cōcilio Trident. sess. 24. cap. 1. de

reform. matrim. ita ut tā Parochus, quām contrahentes, eas sine dispensatione ordinarij, aut legitima causa omittentes, peccent mortaliter. Per denunciations autem intelliguntur monitiones quædam, quæ præmittuntur matrimonio, vt si quis nouit impedimentum aliquod inter contrahentes, illud reuelet. Et illæ monitiones fieri debent tribus diebus festis, qui se immediate non consequantur, idque in Parochia vtriusque contrahentis.